‘0 PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL

@commoy DU MERCREDI 19 NOVEMBRE 2025

L'an deux mille vingt-cing, mercredi dix-neuf novembre & vingt heures, le Conseil Municipal légalement convoque
s'est réuni Salle Pierre RICHEFEU de I'Hotel de Ville en séance publigue sous la présidence de Monsieur
GOUHIER Sébastien, Maire.

Etaient présents : M. GOUHIER Maire, M. DAVID, Mme BALLESTER, M. CHAUCHET, M. RICART, M.
PERROTIN, M. PINCHAULT, Mme GUERIN, Mme BARBERO, M. GIRAUD, Mme HAYE, Mme TESSIER, M.

RAGOT, M. FOUCHARD, Mme FIEZ.
Formant la majorité des membres en exercice.

Etaient absents : M. GERAULT (pouvoir & M. GOUHIER), Mme VASSEUR (pouvoir & M. DAVID), Mme ABEGG
(pouvoir 28 Mme GUERIN), Mme LE DILLY (pouvoir & M. GIRAUD), M. LELIEVRE, Mme JOUBERT (excusee),
Mme LECLERCQ (excusée), Mme ROQUAIN, M. POIRRIER (excusé), Mme LANDELLE (excusée), M. HALILOU
(excusé), Mme TAILLECOURT — RAGOT (pouvoir a M. RAGOT).

M. Alain RICART a été élu Secrétaire.

Monsieur le Maire ouvre officiellement la séance du Conseil Municipal & 20h03.

- Ordre du jour de la séance -

| - APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU 17 SEPTEMBRE 2025

Il - FINANCES

A. Tarifs des services municipaux pour 2026
1. Cimetiére
Bibliothéque
Droits de place
Redevances d’occupation du domaine public
Photocopies
Prise en charge des animaux errants
Location de locaux professionnels et de logements
Location de la buvette attenante au boulodrome
9. Tarifs horaires d'intervention des agents municipaux
10. Location de matériel
11. Encarts publicitaires pour le bulletin municipal
12. Location de la salle « les quatre vents »
13. Location de la vaisselle cassée ou perdue de la salle « les quatre vents »

O NSO O W

B. Tarifs du camping municipal « Les Vaugeons™ » pour 2026
C. Décision Modificative n°1 au Budget Principal de 2025

D. Actualisation des Autorisations de Programmes et Crédits de Paiements (AP/CP)
1. Encours
2. Acréer

E. Dépenses imputables a I'articie comptable 6232 « fétes et cérémonies »
F. Participation des communes aux frais du RASED

G. Attribution de subventions pour l'investissement des associations

1



Il - URBANISME
A. Rétrocession des espaces et équipements communs de la résidence « La Boissiére » la commune

B. Echange de parcelles équivalentes du chemin de « Bel Air » avec les propriétaires attenants (section
cadastrale ZC148)

IV - CONVENTIONS

A. Renouvellement de la convention pour I'organisation et le fonctionnement du dispositif « action passerelle
vers 'école matemelle » pour 'année scolaire 2025-2026

B. Convention de mise & disposition gratuite de la petite salle des quatre vents & l'association Club Temps
de Vivre

C. Convention de Projet Urbain Partenarial (PUP) avec la société DYNAMIS SAS et la Communauté de
communes

D. Convention de partenariat avec la Communauté de communes pour la réhabilitation du groupe scolaire 1,
situé 6 Allée de Fontenailles

V - PERSONNEL

A. Instauration & compter du 1er janvier 2026 de la participation de la collectivité a la protection sociale
complémentaire santé des agents dans le cadre de la labellisation

B. Création d’un emploi d’agent d'accompagnement de I'enfance a temps non complet (5,44/35¢m)

VI - AFFAIRES COMMUNAUTAIRES

A. Rapport annuel 2024 de la Communauté de communes sur le prix et la qualité du Service Public de
I'Assainissement Non Collectif (SPANC)

B. Rapport annuel 2024 de la Communauté de communes sur le prix et la qualité du Service Public de
I'Assainissement Collectif (SPAC)

C. Rapport annuel du SIDERM relatif au prix et a la qualité du service public d'eau potable

D. Avis du Conseil Municipal sur la nouvelle adhésion du SMAEP de la région de BRAINS SOULIGNE au
SIDERM

VI - COMPTE RENDU DES DECISIONS PRISES PAR LE MAIRE PAR DELEGATION
Marchés publics & Urbanisme

VIl - QUESTIONS DIVERSES

Délibération de la Communauté de communes validant la modification de l'intérét communautaire de la
compétence Action Sociale d'intérét communautaire en ajoutant, a compter du 1¢ janvier 2026, l'intérét
communautaire « Animation de la Vie Sociale ».

L'ordre du jour est adopté a I'unanimité.




| — APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU 17 SEPTEMBRE 2025

Vu l'article L. 2121-15 du Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu fordonnance n° 2021-1310 du 7 octobre 2021 précisant le contenu et les modalités de publicité et de

conservation du procés-verbal,
Vu le procés-verbal du Conseil Municipal du 17 septembre 2025 adressé aux Conseillers Municipaux,
Aprés en avoir défibéré, le Conseil Municipal, & I'unanimité, approuve le procés-verbal de la séance du 17

septembre 2025.
Il - FINANCES

A. Tarifs des services municipaux pour 2026

Monsieur Giraud présente les propositions de tarifs 2026 basées sur un taux global d’augmentation & 1 %
pour tenir compte de linflation annuelle (taux estimé pour 2025). Par exception, et comme l'année
précédente, il est proposé de ne pas augmenter les tarifs de la bibliothéque pour promouvoir la culture de
méme que les droits de place du marché hebdomadaire et des terrasses en soutien au commerce local.

Les tarifs de la salle polyvalente, trop complexes et trop contextualisés, ont été refondus sur le principe d'un
regroupement par catégorie d'usagers dans un souci de simplification, de clarté mais aussi de sécurisation
du régisseur, responsable des recettes sur ses deniers propres.

Un nouveau tarif est créé pour les locations de courte durée (créneau de 3 heures) qui n'existait pas
auparavant. Les cas dérogatoires ont également été réduits au profit d'une démarche de conventionnement
partenarial selon les besoins.

1. Cimetiére

Lors de sa réunion du 05 novembre 2025, la Commission Finances a pris connaissance des propositions
de tarifs 2026 pour le cimetiére et émis un avis favorable.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité les tarifs applicables au 1¢' janvier
2026, pour le cimetiére, comme suit :

TYPE DE CONCESSION DUREE TARIF
Renouvellement 10 ans 108,60 €
Concession simple 15 ans 166,65 €
Concession double 15 ans 242,40 €
Concession triple 15 ans 325,75 €
Concession simple 30 ans 295,45 €
Concession double 30 ans 439,35 €
Concession triple 30 ans 585,80 €
Concession simple 50 ans 818,10 €
Concession double 50 ans 1222,10€
Concession friple 50 ans 1631,15€
Cavurne 15 ans 325,75 €
Cavurne 30 ans 585,80 €
Case colombarium 15 ans 242,40 €
Case colombarium 30 ans 43935€
Concessionenfant | 15ans 50,50€ |
Concession enfant 30 ans 88,40 €
Plague commémorative | 10 ans 68,20 €
Plague commeémorative 15 ans 78,30 €
Redevance superposition concession ’ 15 ans 32,85€
Redevance superposition concession 30 ans 58,10 €
Redevance superposition concession 50 ans 159,10 €
Redevance dispersion - 26,75 €
Redevance réunion de corps - 98,50 €




2. Bibliothéque
Lors de sa réunion du 05 novembre 2025, la Commission Finances a pris connaissance des propositions
de tarifs 2026 pour la bibliothéque et émis un avis favorable.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve & 'unanimité les tarifs applicables au 1 janvier
2026, pour la bibliothéque, comme suit :

PRESTATION BIBLIOTHEQUE [ TARIF
ABONNEMENT ANNUEL
Adultes Ecomméens 11,00 €
2éme adulte écommeéen d'un méme foyer 5,50 €
Adultes hors commune 15,50 €
2¢me adutte hors commune d'un méme foyer 10,60€
Commune (groupes et associations) Gratuit
Hors commune (groupes et associations) 15,50 €
Enfants de moins de 18 ans, étudiants, demandeurs Gratuit
d'emploi, bénéficiaires du RSA, de 'ASS et de AAH
Impression d’une page Intemet (noir et blanc) 0,25€
Consultation sur internet Gratuit
Réfection des cartes de lecteurs (suite & une perte) 3,00€

Rachat de livres perdus, ou abimés, ou non
rendus dans un délai de 60 jours

Prix réel
Livres d'acquisition
Magazine : Forfait 530€
Photocopies (noir et blanc)
Format A4 0,35€
Format A3 0,50€

3. Droits de place

Lors de sa réunion du 05 novembre 2025, la Commission Finances a pris connaissance des propositions
de tarifs 2026 pour les droits de place et émis un avis favorable.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve & funanimité les tarifs applicables au 1 janvier

2026, pour les droits de place, comme suit :
DROITS DE PLACE

Abonnés du marché Demier
délai de paiement de fa redevance : Le demier mardi du 1% mois du trimestre

cement 013€ _

Minimum de perception abonnés 7,90€
Tarif mensuel : {(nombre de metres finéaires multiplié par le montant du droit de place) multipié 056€
par §2 semaines et divisé par 12 mois ’

Droit de raccordement aux bomes électriques - 5,60 €

Emplacement (prix du métre finéaire)

Non abonnés, dont exposants de voitures et voiturettes, I'unité

Minimum de perception non abonnés (par marché) pour 2 mefres linéaires __ 230€
Meétre linéaire supplémentaire 1,15€
Branchement électrique (par marché) 230€
Tarif semi-remorque (ex : camion d'outiflage) 64,00 €
Forains de passage : électricité et eau comprises en fonction de la localisation
Grand cirque (deux méts) parjour 110,00€
Autos tamponneuses et grands manéges : forfait hebdomadaire™ 110,00 €
Petit cirque (un mat} par jour__ ... .2p0€
Maneége : forfait hebdomadaire™ 58,00 €
| Caution” 335,00 €
Petit théatre, spectacles itinérants (marionnettes...)
Joumée 2800€
Caution® 115,00 €
Marché de No&l, Foire 3 I'Artisanat, autres manifestations
Caution 5800 €
Food Truck
Emplacement (par passage) 400€
Droit de raccordement aux bomes électriques (par passage) 300€
Forfgi} mlinsuel pour une présence 2 raison d'un jour par semaine. Déterminé par amété 16,00€
municipal

4



4. Redevances d'occupation du domaine public

Lors de sa réunion du 05 novembre 2025, la Commission Finances a pris connaissance des propositions
de tarifs 2026 pour les redevances d'occupation du domaine public et émis un avis favorable.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a Funanimité les tarifs applicables au 1 janvier

2026, pour les redevances d’occupation du domaine public, comme suit :

OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC
TERRASSES

ZONES D'EXPOSITION Redevance | Redevance
annuelle semestrielle
Zone hypercentre (le m?) 17,35€ 8,70€
Zone centre-ville périphérique (le m?) 11,70 € 585€
Zone périphérie (le m?) 5,85 € 295€

Occupation de la plaine de la salle polyvalente pour animation lucrative

Par jour

200,00 €

Caution

2000,00€

5. Photocopies

Lors de sa réunion du 05 novembre 2025, la Commission Finances a pris connaissance des propositions
de tarifs 2026 pour les photocopies et émis un avis favorable.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve & 'unanimité les tarifs applicables au 1*" janvier
2026, pour les photocopies, comme suit :

PHOTOCOPIES
Administrés
Photocopies A4
Photocopies A3
Document Administratif

Document Administratif sur clé USB

Associations

Photocopies noir et blanc, Formats A4 et A3

Le papier doit &tre fourn. Gratuit
Dans le cas coniraire, les photocopies ne seront pas faites.

Photocopies couleur, papier fourni par I'association [
Format A4 0,20€
Format A3 0,30€
Photocopies couleur, papier non fourni par I'association =
Format A4 0,25€
Format A3 0,40 €

6. Prise en charge des animaux errants

Lors de sa réunion du 05 novembre 2025, la Commission Finances a pris connaissance des propositions
de tarifs 2026 de prise en charge des animaux errants et émis un avis favorable.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, a I'unanimité, approuve les tarifs applicables au 1% janvier
2026, pour la prise en charge des animaux efrants, comme suit :

PRISE EN CHARGE DES ANIMAUX ERRRANTS
(animaux dangereux, blessés, accidentés, ou perdus)

Frais de gestion et de prise en charge (1% intervention) 54,55 €
Frais de gestion et de prise en charge (2 partir de la 2¢™ intervention) 98,00 €
Participation pour la nourriture {par jour) 780€
Prestations extérieures (capture et soins) : paiement par le propriétaire de oul

I'animal des frais facturés a la commune par lintervenant

5




7. Location de locaux professionnels et de logements

Lors de sa réunion du 05 novembre 2025, la Commission Finances a pris connaissance des propositions
de tarifs 2026 pour la location de locaux professionnels et de logements, et émis un avis favorable.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité les tarifs applicables au 1° janvier
2026, pour la location de locaux professionnels et de logements, comme suit :

MAISON DE SANTE [
Locaux professionnels, prix au m? et par jour 9,60€
Charges, prix au m? et par jour 5,20 €
Location d'un cabinet de 25 a 30 m?
La journée, le m* 1,20€
Grande salle du dernier étage (tarif horaire) 30,00 €

Gratuité la premiére année des locaux et charges, pour les nouveaux locataires
pratiquant a temps plein (délibération du 01/07/2019).

Augmentation des loyers selon lindice INSEE de référence des loyers.

LOCAL RUE DU MARQUIS D'EFFIAT
La demi-journee 11,90€

_Egm_entation des loyers selon lindice ILAT (indice des Loyers des Activités Tertiaires)

LOGEMENTS [ 314,00¢€ |
Augmentation des loyers selon l'indice INSEE de référence des loyers.

Nota : le montant des cautions pour les logements et locaux professionnels est fixé & 1 mois de loyer.

8. Location de la buvette attenante au boulodrome

Lors de sa réunion du 05 novembre 2025, la Commission Finances a pris connaissance des propositions
de tarifs 2026 pour la location de la buvette attenante au boulodrome, et émis un avis favorable.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve & F'unanimité les tarifs applicables au 1¢" janvier
2026, pour la location de la buvette attenante au boulodrome comme suit :

BUVETTE ATTENANTE AU BOULODROM_
La caution 200,00 €

Utilisation gratuite.
Réservée aux associations écomméennes.

9. Tarifs horaires d'intervention des agents municipaux

Lors de sa réunion du 05 novembre 2025, la Commission Finances a pris connaissance des propositions
de tarifs 2026 pour les tarifs horaires d'intervention des agents, et émis un avis favorable.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a Funanimité les tarifs horaires applicables au 1¢
janvier 2026, pour l'intervention des agents municipaux comme suit :




Tarif horaire pour I'intervention des agents municipaux HT TTC
Heures de ménage. miervenuons SUr vome evou 6ans ¢es baliments elc... 271,30 € 276 €

Tarif horaire pour P'intervention des agents techniques HT TTC
Intervention d'un agent, du lundi au vendredi, pendant les heures de service 271,00€ 3240€
Intervention d'un agent, du fundi au vendredi, en-dehors des heures de service & entre 7h et 22h 3333¢€ 40,00€
Intervention d'un agent, le week-end et les jours fériés, entre 7h et 22h 45,00 € 54,00 €
Intervention d'un agent, Tous ks jours, entre 22h et 7h 56,00€ 67,20€
Agent avec véhicule de moins de 3T5, pendant les heures de service 41,00€ 40,20€
Agent avec véhicule de moins de 3T5, en-dehors des heures de service 51,00€ 61,20€
Agent avec poids lourd de moins de 13T 61,00€ 713,20€
Agent avec tracteur agricole 61,00€ 73,20€
| Agent avec tracteur agricole et épareuse ou broyeur 86,00 € 103,20 €
Agent avec fractopelle 81,00 € 97,20€
Agent avec fondeuse autoporiée 51,00€ 61.20€

10. Location de matériel

Lors de sa réunion du 05 novembre 2025, la Commission Finances a pris connaissance des propositions de
tarifs 2026 pour la location de matériel, et émis un avis favorable.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a f'unanimité les tarifs applicables au 1 janvier
2026, pour la location de matériel comme suit :

) EMPLOYE ECOMMEENS | pgs0c
MATERIEL ELEW ETELEES LGN S %nentéﬂggss ERMS DE
TARIF ENTREPRISES) MONTAGE
(50%) 20%) (-10%)
Bamum (8m x 5m - 40 personnes) 27250€ | 136,25€ 21800 € 245,25 € 161,60 €
Grand podium homologué, 43,20 m?, hauteur
vaniables (30 panneaux de 120 x 120) 34350€ | 17175¢€ 274,80 € 300,15 € 161,60 €
Stands (3m x 3m) 4250€ 214,25€ 34,00 € 38,25 € 21,75€
Barbecues 18,50 € 925€ 14,80 € 16,65 €
Chaises en plastique 140 € 0,70€ 112€ 126€
Tables en plastique (2m x 0,80m) 4,00€ 200€ 320€ 360€
Tables a pieds rabattables 280€ 140 € 224¢€ 252¢€
Tables rondes 4,15€ 208 € 332¢€ 374€
Bancs pour tabes 4 pieds rabattables 280€ 140€ 224€ 252€
Baimiéres 2,28€ 1,14€ 1,82€ 205€
Grilles d exposition 1,20€ 060€ 0,96 € 1,08€
Livraison et récupération (uniquement & Ecommoy)
Demande au minimum 3 mois avant fa date de 30,00 € 30,00€ 30,00 € 30,00€
P'événement

Do lea Tocations be Week-end, Une majoration de 30% sera appliqués car i d'esi pas possibie de restitur le matiriel 16 dimanche.

mmmmmwvmmm)ucmmawmmam«m Te Comice, les Colecivitds wmitormies pertsnawes (ST y § réoprocié)
- Services publics ot ARUP (Associsbons Reconnues dLnis Pubbque}

> 200 € pocx e post metiie (berbecue, cheiae, table, banc m-mmummz) ‘
-1 000 € por 1 gros meddriel (bamaum. podium, ihnd WC. esirade, buvetie)

.ncasdnvdoudow mmammwwammmn 18 personne Qui 8 efieciud e néservation du matbne!
S X b nbeanes | S0us résenva du versement Ge la caubon ¢ 6@ I prise en charge cbigatons per | utissiew, de i vidange des WC clumques.

.1wcmum

- 1 WC chimigise ordnaxe

-1 Estrade de 10 n?

1 Buvetie démontable

« 1 Fritouse Slactique trphosée 2x10L
-1 Pianche & caz de B00XS00



11. Encarts publicitaires pour le bulletin municipal

Lors de sa réunion du 05 novembre 2025, la Commission Finances a pris connaissance des propositions de
tarifs 2026 pour les encarts publicitaires pour le bulletin municipal, et émis un avis favorable.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve & l'unanimité les tarifs applicables au 1¢' janvier
2026, pour les encarts publicitaires pour le bulletin municipal comme suit :

ENCARTS PUBLICITAIRES m
POUR LE BULLETIN MUNICIPAL T p—
13 de page 99,00 € 118,80 €
Y4 de page 151,00 € 181,20 €
14 de page 250,00 € 300,00 €
Pleine page 401,00€ 481,20 €

Premiére parution pour les nouveaux commergants, artisans
ou entrepreneurs installant leur activité sur la commune :
- 50% du tarif (avec local physique donnant sur fe domaine public)

Délibération du 27/01/2021
HT
1/g de page 49,50 € 5940 €
Y% de page 75,50 € 90,60 €
% de page 125,00 € 150,00 €
Pleine page 200,50 € 240,60 €
Souscription annuelle comprenant une _
réduction de 30% sur la deuxiéme parution La parution
(une parution au prix + une parution 2 -30%) HT TIC

/s de page 168,25 € 201,90 €
Y de page 256,70 € 308,04 €
% de page 424,95 € 509,94 €
Pleine page 681,65 € 817,98 €

12. Location de ia salle « les quatre vents »

Lors de sa réunion du 05 novembre 2025, la Commission Finances a pris connaissance des propositions de
tarifs 2026 pour la location de la salle « les quatre vents », et émis un avis favorable.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve & l'unanimité les tarifs applicables hors convention,
au 1¢ janvier 2026, pour la location de la salle « les quatre vents », comme suit :



9986'8Z i 35T've {ajuos ap xnay) S3p 1E1P,) UOJBS SBIUYPP SIINAY,P AIGUIOU) 3IN3Y,) 3]
ou __ I afeupw uawyddnsg
300°00T {se1qtuods|p xnap ‘saelun Juel) oI
3000001 3000002 sJa[inanIed
300'0SZ 300'00S 58s[1d21US 10 SUORB|0SSY
ales ped a)jes spuelp) SUopned
308'v8Y 1300'v00 | sauuosJad gos gnbsa[
_ Emn__ € Jnayouen 20v2Ve 300200 | $6UU0S15 00 GDSAT
Je|d-ayneyo asowle ..:Qm._wm_cw._ on 1H {muaszred ‘sosmya ‘setanijuawwaguel 1a uopeqeIsu|
‘(zeb xnay ¢ 19 1n0}) uoSSIND 8P B|qUIBSU
_mmco_n ‘Ulew aAB| TOp 99500W0D) Hold JBIIN} ING SUES $31EI0] SUONEIIOSSE SIP UO1RI0) 2131waid ) Inod %08 Ip UCKINPIY
* | e} *ayIueUHP NP APWINO[ B] NS %L P UORINPYI SUN IN)dU| IM NP Xud a7
ymeis m uniglo nels “ Jnyex B i mes -8} [P LA nied Bl BJ! i mel: -ﬂ__na o ls.u:-..m EoEcnu_._a-am__

i j el L D UMD Ao D) AIHE1D UMD IMEID | anbpgnd 9anan,p SANUUCIBI SUOKEI0SSE 1D (00D 26002 '4Kea) SONGNd S80JAIRS
200'Z¥9  : 308'SES 300'90C + 900'9ST 380°98ST  : 206'0ZCT 908'¥SL 300629 900'999S : 200‘S1TE | 200'8E8T 900'08S T »{8Y2UBWIIP 13 |P3LIBS) J3NU3 PUB-HIOM
900'8/8 | 300°GTE 300081 300°03T 907786 300°LLL 300'vrY 300'0L8 300'89ZZ | 200°068T | 200'0201 300008 aIgNua agLInof|
? - ! y - 300'88 300°'918 300°08T 300°05T 300°9SL 300°059 300°086 200°00¢ (UBT UBAR 12 S8ANNISUOD SaINaY € 6,nDSN]] [DEIPUBANE [pUN] NP ‘a3uINdl WG

]

i i INDIKONODI FLIAILOV INN LNVAV SNOILVIDOSSY 2 S3SIUdIULINT
avo'ary ! soL'teg 200210 | d00°LL1 IOP'VRTT 200°LE8 300'v9e 300°0LY 200208 | 300'029Z | 900'0PYT ' 900'00ZT JH8WAD3A T NA 13 TI0N 30 NOTTIIAFY
082y 1| 300°SE 300702 | 200°0LT 3ZY'Z60T | 39E0T8 202025 1 309'SEY 380'99DZ 1 J0¥'EIZZ | 208°VOZT | 300'pS0T «(aysuewp1a |psuies) 1aus pus-yaom|
300252 | 30001T 300°0Z¢ © 300°00T 309'TH9 309°s88 200°908 T300's8Z I0VZHT I 300TET | 200'MPL | 300°029 3JQNUa dpuInof
? - i 300ZST 300°01Z 300°021 300°00T 300020 300°002 {uaT weAe 32 S8ARNTRSUOD SaINaY £ gnDSAT] 1paipuaA ne pum np ‘aguinof jwaq

i ajueded yyapoe no agnuz

9 met1o 3 eIPUPS) 3| QIBSSY
JLV'BYT | 390'LOT 3ZEOLL | 509'86 ITL'6TL | 99L'66% ITLTVE 308'982 30Z'9S¥T | 90E°IE8 | 39L'T69 [3yauewWIp 13 |pawes) J31U3 PUS-)1B3M
3I9T'o¥E | 308'T2T 308'69 1 900°89 20c°cZy | 308'25€ 308'T0Z 300°89T 302°LZ0T | 200'958 300'68¥ 1 305°Z0V 21g)u8 auInof
3’ - H 3 - H 200°92T | 300'S0T 300°09 300°08 20075 30001 300°0ZT 1 200°008 (48T ueAR 13 $3AINIPSUCD SAINY € gNDsA] [paIpuax ne |pun] np ‘auinol wag
{1220} 19491U] UN JWRIUISPIT {18207 1939341 Un Juejues g.id}
wh.s e ? .J .sﬂ_.n . B ._as...._...._.h unpixuezal) symesd 93ARIE NoAD 991Uz
$8])82 .nogcovEEOoo $91182 ‘SaUULFWWOIH 201102 ‘t3LUIPUICIS
SUOIEDOSSE 59919PISU0D JU0S SUOQEIOSSE $IPIPPISUCI WOS FUONEIOEER $2219PISUCT YOS JLVHONT LNE SNYS SNOILYID0SSY
av'eve 990'202 IZEWIT  ; 309'86 ITL'6TL 39.'665 ITLIE | 909582 IL'SPLT | 38L'vSYT | d06'TER : 38L'269 «(ayouewip 15 ipawes) 1ayus pua-yaom
20T'9¥T | 308°IZT 300'69 1 30085 3g8'cTy 308'Ts8 309°T0Z 1 300'89T 906'020T | a5/'g98 300'68Y | 309'Z0t 313Nua 9gUINO[
I - ! 3 - ! 200'9ZT __ 900'S0T 90009 1 a00'0s 200252 300012 300’0zt 3 00°00T {ugt 1weae 1o seannagsuoa sainey ¢ gbsnl] |paipuas ne 1pun np ‘agunol (waq
i
i i i SHINNONYEYd
au ! M W H o | M au 1H ou ! M oL 14
n n ‘ :
INNWKOD SYOH INNWWOD INNWWOD SHOH INNWWOD INNWWOD SHOH INNKKOD (In3U31Xa S3U3GN0 1890} ‘3913U3,0 TEY "Hind 0P
- $2113)101) S3UNLLIWOD Safled Xne SRTI. JUSWSNIBIS JUUOP NIES 3P UOIBAISSII AIN0L
(uopdo) anIsIND 31VS L113d 311VS 3ANVHO
NOILN3IANOD SHOH SIN3A ¥ S30 STLNITVAATOC STTIVS SdlvL




CAS DEROGATOIRES AUX TARIFS NON CONVENTIONNES DE LA SALLE POLYVALENTE

T GRTTE |

TOTALE
{uniquement

‘pour La kacation

Lisiu dos assacistions xysa! un parlensriat avac ln commune
14 Siva ndicatil)

Club Temps de Vivre & Anim'Ecommoy pour le dnéma

3 smcamm ET ASSOGATIGIS RECONNUES D'UTH
«Liste b tira Indiestif. non M

= rmionsmGFP msm 2

a2 AmmAuﬂmuﬁnmrm e

MQWA@W»
Comité d¢ iunalacs franco-altemand

R s mslaos franco-aflemanddEcommoy
 Amicela des Eoews Publiues dEcommoy & Associaton des Parsnis dELbves

13. Location et remplacement de la vaisselle cassée ou perdue

Lors de sa réunion du 05 novembre 2025, la Commission Finances a pris connaissance des propositions de tarifs
2026 de location et remplacement de la vaisselle cassée ou perdue de la salle « les quatre vents », et émis un

avis favorable.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve a l'unanimité les tarifs applicables au 1° janvier 2026,
pour la location et le remplacement de la vaisselle cassée ou perdue de la salle « les quatre vents », comme

suit :
LOCATION DE LA YAISSELLE DES SALLES DES § VENTS'
Turm] ! =]
|e—————— Wl TiC s S | (R LT 1 I ] ) R
[Caner O 3o s @ dapcrtiest tiee; TRE i ; 7 W 1at 200¢€ sebe
1Camar d 49 Ul (7 daparstivs; 83€E;  10.00€ i 100€ 120€ 4 i
Flims § champags Copacce uris oo, | 240€|  z8m€ ey e 1m¢ ¢ e
rmnmsuﬂwawm 1.20€ 144 € 100€ 120€ !
TCamet 3 21 undi (1 daparties) 203¢€ 3ne 1 [EH 150€ 200€ 288¢
Verros beau 185 ¢f {Comer do 48 urbia (1 sepcraie (373 149€ 250€ Orse: 0% !
Comer o 20 unités (1 doperdel 1006 380¢ L L [, G | |
1Eawer 08 17 unbls (X deperbiost B3E] 1000€ 2m€ 240€ (3 G35€
Verres dvin 1t ol {Capar do 12 unibhs ¢ dasonbist) 204€ 245€ 275¢ 200¢ 240€ 080¢€ 050€
[Cavior o 6 uniha (1 dugeris 120€ 144 19048 180€ 6N¢€ GHE
W W [ W I S
Pichets oo planiq Par 0.50€ 080€ 645€ G
illes b paln [P cing 162 epondies) 0.80¢€ 0r2¢ 1.35€ Ll B28¢ 2n8%¢ 1 13
[Pists on INOX TA Pt 130 dapontion: 240¢€ 288¢ 1845¢€ 138€ 634 ]
Isaisdier A fursed 1.35€ 182¢€ S00€ BLIE]  1800€ nsse nasse
Saceibees 6 INOX A Foretd 2 dagartion el 098¢ $00¢ el e
Patazy & 1890¢ 5 3056  306€ P :
8LiS€ %€ mmnm~unnmm a1 eme bl taad
W Tic
e 44 € * Lo vissala a3t & renche non sevis, dens les casiery Si possidie. B Tendroll ou vous Nevez ouves
: 275¢ 3%0€
[+ 13 200€ 240¢
200¢
160€ 2¢ ltié! 1€
[T 1A Trvth (1 asonies: Q€ g,zu - :
5= 140€ 3
8 90rbats 200 Sapaables Par g 1086 150€ 180€
50 080 350 4a0¢]
[0 [l 15
BE; 'ﬂ 18.90 éﬁ%
5] 5 3589 pad
.gc .g
o€ 0.36¢
250€ 300€ s 1At
650¢ 080€

10




B. Tarifs du camping municipal « Les Vaugeons** » pour 2026

Lors de sa réunion du 05 novembre 2025, la Commission Finances a pris connaissance des propositions de

tarifs 2026 du camping municipal « Les Vaugeons™ » et émis un avis favorable.

Le

Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, approuve & 'unanimité les tarifs applicables au 1# janvier 2026,

pour le camping municipal « Les Vaugeons™ » comme suit :

+
Forfait 1 personne 6€/nuit
Forfait 2 personnes 8€/nuit
Forfait 2 personnes avec électricité 10€&/nuit
Enfant de moins de 12 ans supplémentaire 2€/nuit
Personne de plus de 12 ans supplémentaire 3emuit
Animaux 0€
Forfait complet camping-car (2 pers) 10&/nuit
i
LOCATIFS
TYPE DE LOCATIF SEMAINE NUITEE
Mobithome 2 personnes 190€ 30€
Mobithome 4 personnes 250€ 45€
Tente safari 8 personnes 250€ 45€
Tente armée 6 personnes 200€ 40€
Tente bengalie 4 personnes 150€ 30€
LOCATIN VIA AIRBNB
Roulotte 2 personnes et bain nordique - _ 125€
Les 4 cabanes - 45€ N
Cabane sous les arbres - 25€
OUVRIERS
Nuitée 1 personne (avec lectricité) 8€
Personne suppiémentaire 3€
Le mois (avec consommation électrique) 150 €
Mobithome, la nuit, par personne i5¢€
Mobithome, le mois, par personne (avec consommation électrique) 175 €
Mobithome, le mois, 2 personnes (avec consommation électrique) 300 €

11



B. Décision Modificative n°1 au Budget Principal de 2025

Monsieur GIRAUD explique les éléments de la DM, notamment I'ajout de 2 nouvelles dépenses en section

d'investissement qui n'étaient pas prévues au budget :

- Acquisition de la voirie de la Boissiére pour 238 000 €

- Frais d'étude pour la maitrise d'ceuvre dans le cadre du projet de réhabilitation du bétiment R.
Dronne 1 pour un montant de 30 000 €

Le budget relatif aux rives bétonnées est également augmenté car le linéaire réalisé s'est avére plus

important.

Ces dépenses se trouvent compensées en partie par des réductions sur des travaux finalement moins chers

ou qui ne seront pas réalisés et pour partie par une baisse des crédits 2025 affectés au projet de ludo-
médiathéque.

Sur proposition de monsieur le Maire, le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, vote & 18 voix pour et 2

abstentions, la Décision Modificative n° 1 au Budget Principal 2025, comme suit :

———
FOMC TRONMNEBINT
[ imotation Libedd imputation [ imputation Lbedé imputation Recette
o 605 Achats de matiriel dguipernents ot tavau 10000.00
0 608 Achats de matéritl. dguipementl ¢ Uivia 7 000,00
0 505 Mhats de matéiel, dguipements & U v 3 000,00
0615232 Entretien ot 7éparations sue absedus 10000,00 ¢
5888 Autres chivges diveried de gestion cowrante % 000.00 (] .
TOTAL DEPENSES RETLLES DE FONCTIONMEMINT ¥5 000,00 (] TOTAL RECETTLS SELLLES DE FONCTIONNEMINT 0,00 €
0 i 35 000,00 C
TOTAL OEPENSLS OPLRATIONS D'OSDAL DI FONCTIONNEMINT - 1% 000.00 (] TOTAL RCETTLES CPIZATIONS O'ORDRL DI FONCTIONNIMINT o0l
TOTAL DEPENSLS DE FONCTIONNIMINT TOTAL RECETYLS DE SONCHOMNIMINT o004
L A—
Enputation Lideld imputation Dépenie | imoutation i de imptation Recette
[no2a Produits de teision +35 000 00 €
AL2T 04 Sewr=D0rn 0 W@l e et Fatt Al 49 pus act by Austrey
[l 310000,00€ [I 138 10 000,00 €
R 1345 3 g police -5 054,00 ¢
2031 ftudes
[+ Torvairn de voire
2121 Plantations  srbees ot sbutded
21316 i pipement du cimetidre
o 2318 rstalationumatésiel 14 outilage lechrugues
0 21534 [Réseaun & Hectrfcstion
[Rése pu OF Hectrification
jh-tr ettt
JAGtres rdseaus
JAutre matériel et outilage de voirie
Jhutre rmatés ! trchregue
Autres inatallationd m.__n,knl el outidlage technigur
Autz ey instafiations, matdeie! o Suldge technigues
[Construction sanr 108 4 suttsnd
Frat ' études
E)BI [Rise nix de wolsie
0 Bt aun Qe w0t e
2151 Rubur s dle wirie
2013 iComirotion
0 2033 Frai dmovtion
D 2215 T e % 000.00 ¢
D 213 LS SO At nrl ¢t outiage techmgun 217 000,00 (
0
0 2313 Combructions -123 720,00
OTAL DEPENSES REDLLES OONVESTHSIMINT 213 720,00 ¢ FOTAL RECITTES RILLLES OONVISTUSSEMIENT 178 720000
L Ly 2% 000 00 4
0 2153 Rive s e voine Imieod] R203L  [fran détude 279060 ¢€
X000 €
wly Slemprt ¢ Pl ¢
o 25358 Auts g1 Ditumgats pulia 2940004 R 2021 Fras o dtudes 3 ¢
TOTAL Df PINSES OPERATIONS D'ORDET DNVESTHAIMINT § 711604 TOTAL RICETTIS OPERATIONS O'ORORE DWNVESTISEMINT 29 204 40 €
TOTAL DIPINSES O INVISTRSUMINT 307 TOTAL RICETTES OWVESTISIMINT
1 TOTAL GENERAL OLPENSES | -2079s40q | m&dm RECETTLS | <207 98640 ¢|

12




D. Actualisation des autorisations de programme et crédits de paiement (AP/CP)

1. Encours

Monsieur le Maire rappelle qu'une Autorisation de Programme et des Crédits de Paiements ont été
votés concemnant I'opération de construction d'une Ludo-Médiathéque (n°2022002), par délibération du

24 juin 2024,

Au vu de I'avancement de ce projet, I'assemblée délibérante décide, & 18 voix pour et 2 abstentions,
d'actualiser de la fagon suivante :

AUTORISATION DE PROGRAMME / CREDITS DE PAIEMENT
Opération 2022002 - Construction d'une Ludo-Médiathéque - Montant total : 5 243 037,23 €

RESTE A FINANCER
AP Réalisations antérieures Reste a financer CP 2025
52430323 € 107 658,14 € 5135379,09€ 1429 659,09€

Modification du montant de l'autorisation de programme :
Travaux 2025 : -123 720€
Travaux 2026 : +123,720€

TOTAL AP/CP 2024 - 2026

Total Financement Subventions FCTVA Autofinancement
524303723 € 41 244,00 € 860 067,82 € 434172541 €
2. Acréer

Monsieur le Maire expose que le projet « travaux de réhabilitation du batiment Raymond Dronne 1 :
école de musique et locaux associatifs », au vu de sa programmation, donne lieu & la création d'une
nouvelle AP/CP.

Il précise que I'école de musique intercommunale d’Ecommoy fonctionne bien mais les locaux, trop exigus
et manquant de confort, ne sont plus adaptés et ne sont plus en conformité avec les normes thermiques
et PMR.

Les batiments du groupe scolaire 1, désormais vacants et ayant vocation a conserver une affectation
publique, offrent une situation idéale pour Implantation nouvelle de I'école de musique qui pourra prendre
place au rez-de-chaussée. La communauté de communes s'est montrée fortement intéressée en raison
des nombreux atouts du site : proximité des écoles et du centre bourg, aisance de stationnement, surface
importante (environ 500 m2 au RDC). L'étage sera destiné aux associations communales.

Observation de Mme FIEZ : « nous aurions aimés étre informés plus en amont de ce projet qui déboule
juste & 3 mois des élections municipales, nous n'apprécions pas la méthode méme si nous ne sommes
pas contre le projet en lui-méme ».

Réponse de Monsieur le Maire : « Cela a été évoqué lors de la demiére commission travaux mais vous
étiez absente. De plus le projet est trés récent, on ne peut pas communiquer tant que la réflexion n’est
pas un minimum aboutie ».

Madame FIEZ demande s'il y aura un ascenseur et quelles associations bénéficieront des locaux
communaux de I'étage dont 'usage doit, selon elle, étre partage.

Monsieur le Maire explique qu'un monte-charge est prévu. Les associations comme le Mille Clubs mais
d'autres également pourront y étre hébergées au regard de leurs besoins respectifs, Iidée n'est pas de
réserver un usage exclusif. Le site de la ludo-médiathéque aura aussi vocation & accueillir les associations

culturelles.

13



L'assemblée délibérante, aprés en avoir délibéreé, décide a 18 voix pour et 2 abstentions, de I'acter

comme suit ;
AUTORISATION DE PROGRAMME / CREDITS DE PAIEMENT
Opération 2025002 - Montant totaf :102 000,00 €
Travaux de réhabilitation du batiment Raymond Dronne 1 : école de musique et locaux associatifs
RESTE A FINANCER
AP Réalisations antérieures Reste a financer CP 2025
10200000 ¢ 000€ 102.000,00 € 30000,00¢€
(maitrise d'ceuvre)
TOTAL AP/CP 2025 - 2027
Total Financement | Remboursement par CDC FCTVA Autofinancement
102 000,00 € 42 500,00 € 16732,08¢€ 4276792 ¢€

E. Dépenses imputables a Particle comptable 6232 « fétes et cérémonies »

Monsieur le Maire rappelle que, comme tous les ans, dans le cadre des dépenses imputées a larticle 6232, le
comptable doit exiger toutes les piéces pour dégager sa responsabilité. A cet effet, il sollicite de 'assemblée une
délibération-cadre autorisant ces dépenses et retenant une imputation a l'article comptable 6232 « Fétes et
Cérémonies ».

Cette délibération fixe les principales caractéristiques des dépenses visées. L'ordonnateur mandatera suivant les
limites établies par la-décision.

Il est proposé d’autoriser les dépenses suivantes :

o Cadeaux ou bons d'achat offerts par la commune pour des événements familiaux spéciaux : Le montant
maximum autorisé est de :
o Naissance : 100€
o Départ a la retraite : 150€

o Couronnes et gerbes mortuaires pour les personnes ayant ceuvré pour la commune (conseiller, personnel
retraité), pour un conseiller en exercice, pour le personnel communal actif, pour le décés d'un membre de
la famille d’un conseiller ou d'un salarié employé communal (conjoint, enfant) : Le montant maximum
autorisé est de 80€.

Pour les familles ne souhaitant ni couronnes ni gerbes mortuaires, le Maire sera autorisé a faire un don a
I'association choisie par la famille d'un montant maximum de 80€.

Et d'imputer a cet article toutes les dépenses relatives aux :

o Commémorations,

o 13-14|uillet (feu d'artifice, animations, lampions...),
o Veeux du Maire,

o Inaugurations.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal approuve & l'unanimité les dépenses énoncées ci-dessus
imputables a I'article comptable 6232 « Fétes et Cérémonies » pour I'année 2026.

F. Participation des communes aux frais du RASED

Monsieur le Maire expose que les communes sur lesquelles intervient le RASED (Réseau d'Aide Spécialisé aux
Enfants en Difficulté) participent aux frais de fonctionnement de cette structure qui intervient auprés des éleves
de la matemelle au CM2. La répartition ne s'effectue pas en fonction des effectifs des écoles mais en fonction du
nombre d'aides apportées & chaque commune au cours de 'année scolaire précédente.

14



Pour 'année scolaire 2024/2025 une dépense de 2 136,97€ au titre du fonctionnement a été enregistrée sur le
budget 2024, 175 interventions ont été dénombrées, ce qui améne aux montants suivants :

Ecommoy : 79 aides soit 964,69 €

Marigné-Laillé : 10 aides soit 122,11 €
Laigné-Saint-Gervais-en-Belin : 27 aides soit 329,70 €
Saint-Mars-d’Outillé : 37 aides soit 451,82 €
Saint-Ouen-en-Belin : 10 aides soit 122,11 €

Saint Biez en Belin : 12 aides soit 146,54 €

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, décide d'autoriser a I'unanimité monsieur le Maire a émettre les
titres de recettes pour les montants définis ci-dessus.

G. Attribution de subventions pour 'investissement des associations

Par délibération du 14 avrit 2025, le Conseil Municipal a réparti, comme suit, les subventions d'investissement
aux associations qui en ont fait la demande :

SUBVENTIONS 2025 POUR L'INVESTISSEMENT DES
ASSOCIATIONS

ASSOCIATIONS MONTANTS VOTES
FOOTBALL 50,00 €
CLUB DE TIR 738,00 €
USE HAND BALL 320,00 €
MILLE CLUBS | 100,00 €
ELAN GYMNIQUE ' 1300,00 €
SOCIETE DES COURSES 172460 €
LA CARAMBOLE 50,00 €
LE CLUB DU TEMPS DE VIVRE 3480 €
APEJE 1341€
APPEL St MARTIN 16,89 €
TOTAL 4347,70€

Ces subventions ont été attribuées sous condition, les associations devant fournir les justificatifs de ces
investissements.

Au vu des justificatifs fournis par les associations, le Conseil Municipal décide & 'unanimité de fixer les montants
definitifs des subventions d'investissement, comme suit :

SUBVENTIONS 2025 POUR L'INVESTISSEMENT DES ASSOCIATIONS
ASSOCIATIONS MONTANTS RETENUS
FOOTBALL 50,00 €
CLUBDETIR 488,89 €
USE HAND BALL 7540 €
MILLE CLUBS 30,60 €
ELAN GYMNIQUE 1300,00€
SQCIETE DES COURSES 799.20€
LA CARAMBOLE 0,00€
LE CLUB DU TEMPS DE VIVRE 0,00€
APEJE 1341€
APEL St MARTIN 16,89 €
TOTAL 2774,39¢€

Ill - URBANISME

A. Rétrocession des espaces et équipements communs de la résidence « La Boissiére » a la commune

Monsieur le Maire rappelle que par délibération du 07 juin 2021, le Conseil Municipal I'avait autorisé a signer
avec la société S.C.C.V LA TOMBELLE une convention portant sur les modalités de rétrocession a la
commune des espaces et équipements communs du lotissement de « La Boissiére », une fois les travaux
de construction de la résidence achevés. Ces futurs espaces publics, comme les réseaux d'assainissement
eaux usées, eux pluviales, éclairage public et autres réseaux sous voirie seront a terme affectés au domaine

public.
15



Compte tenu des travaux pris en charge par la SCCV LA TOMBELLE, les parties avaient convenu d'un prix
de cession calculé sur les bases suivantes :
o Montant du solde des travaux, soit 174,500€ - 51 000€ = 123,500€ TTC.
e Montant du prix d’achat du foncier par la SCCV LA TOMBELLE (prix principal de 15 792€ pour une
surface prévisionnelle de 1 680m?) augmenté des frais notariés.

Par avenant du 19 décembre 2023 (approuvé par délibération du 18 décembre 2023), le montant
dacquisition a été actualisé au vu des colts réels des équipements, pour étre porté & 220 325,04€ TTC.

Ces espaces et équipements, sur parcelles cadastrées AC 761, 762, 766, 769, 773, 781 et 782, comportent :

- La voirie et ses accessoires (chaussée, trottoirs...)
- Les eaux usées et pluviales

- Le génie civil téléphonique

- Le réseau d'alimentation en eau potable

- Ladéfense incendie

- Les fourreaux d'éclairage public

- Les espaces verts

- Le mobilier urbain

L'avis des services du Domaine rendu le 7 octobre 2025 ne formule aucune observation et prend acte de
ce prix de rachat tel que défini par convention.

La réception définitive des espaces communs de la résidence de « La Boissiére » ayant eu lieu en date du
2 septembre 2025, et la commission municipale finances/urbanisme du 5 novembre ayant donné un avis
favorable, en conséquence le Conseil Municipal, aprés en voir délibéré, décide a l'unanimité .

o D'accepter la rétrocession des espaces et équipements communs de la résidence « La Boissiere »
comprenant la voirie et ses accessoires, les eaux usées et pluviales, le génie civil téléphonique, le réseau
d'alimentation en eau potable, la défense incendie, les fourreaux d'éclairage public, les espaces verts et
le mobilier urbain ;

« D'autoriser monsieur le Maire & signer I'acte de rétrocession et tous documents afférents, aux conditions
financiéres prévues dans la convention, & savoir un montant de 220 325,04 € TTC augmenté des frais
d'acte notarié ;

o De classer la voirie et 'ensemble des équipements communs dans le domaine public communal dés

signature de I'acte de rétrocession ;
« D'autoriser monsieur le Maire & engager toutes les démarches nécessaires a l'inscription de ces espaces
dans le tableau de la voirie communale.

B. Echanges de parcelles équivalentes du chemin de « Bel Air » avec les propriétaires attenants
(section cadastrale ZC148)

Monsieur le Maire explique & l'assemblée délibérante que par courrier du 4 juillet 2025, Monsieur GONET
et Madame JAUNNEAU, propriétaires de deux maisons situées 292 et 294 chemin de Bel Air ont sollicité
une modification de ce demier afin d'aménager les entrées de leurs propriétés (situées d’une part et d'autre
du chemin).

Pour ce faire, un échange de parcelles est nécessaire, & savoir :
o Une cession de leur part, 4 la commune, d'une partie de leur terrain attenant au chemin (8,83 m?) ;
o Une cession de la commune, envers ces demiers, d'une petite partie du chemin de Bel Air (6,90 m?).

Ces deux opérations portant sur des surfaces trés réduites et de faible valeur, monsieur le Maire propose
qu'il soit procédé & un échange par équivalence, pour I'euro symbolique. Le paiement des frais qui en
découleront sera supporté par les demandeurs.

L'avis du Domaine, en date du 14 octobre 2025 mentionne que « compte-tenu de Ia faible valeur vénale de
chacune de ces deux parcelles, I'échange pour 'euro symbolique n"appelle pas d’observations ».

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide & 'unanimité d'autoriser & signer tous documents
afférents & cette opération d'urbanisme.

16



IV — CONVENTIONS

A. Renouvellement de la convention pour I'organisation et le fonctionnement du dispositif « action
passerelle vers I'école maternelle » pour I'année scolaire 2025-2026

Monsieur le Maire rappelle que le Conseil Municipal I'a autorisé a signer une convention-cadre avec le
Ministére de 'Education Nationale, par délibération du 08 avril 2024, afin d'organiser le fonctionnement du
dispositif « action passerelle vers I'école materelle ».

Ce dispositif vise & accueillir des enfants &gés d'au moins deux ans et non scolarisés, afin de faciliter leur
adaptation scolaire en vue de la rentrée de septembre de I'année en cours.

Aprés avoir délibéré le Conseil Municipal décide & 'unanimité d'autoriser monsieur le Maire a signer ladite
convention (annexée).

B. Convention de mise a disposition gratuite de la petite salle des quatre vents a I'association Club
du Temps de Vivre

Monsieur le Maire explique quafin de répondre aux besoins des écomméens, la commune encourage le
développement d'actions & caractére social, culturel, sportif et de loisir et souhaite associer les partenaires
4 la définition d'une politique active. La commune d'Ecommoy souhaite plus particulierement développer
des actions & destination des séniors.

Considérant que 'association « Club du Temps de Vivre » propose & ses membres des activites diverses,
allant de la pratique de sports collectifs & la découverte de loisirs créatifs, il convient de conventionner avec
cette demiére afin de permetire [utilisation gracieuse de la petite salle polyvalente des quatre vents les
mardis, en journée, afin d'y pratiquer des jeux de cartes et autres activités habituelles.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide, a l'unanimité, d’autoriser monsieur le Maire a signer
une convention de mise a disposition de la petite salle des quatre vents a fitre gracieux & compter du 1
janvier 2026, pour une durée d'un an reconductible tacitement chaque année, pour une durée totale de trois
ans (annexée).

C. Convention de Projet Urbain Partenarial (PUP) avec fa société DYNAMIS SAS et la Communauté
de communes

Monsieur le Maire expose que la société JB SOL TRANSPORTS est propriétaire d'une parcelle située au
101 Route de Tours (ancien site industriel de la société BELIPA). Cette demniére avait pour projet de créer
et exploiter sur ce site une installation de production de peliets (moyennant 60 000 tonnes et 8 000 heures
annuelles) ainsi qu'une chaudiére alimentée en CSR (Combustibles Solides de Récupération) d'une
puissance de 15MW. Le permis de construire n®PC0721243Z0006 lui a été délivré le 09 avril 2024, ainsi
qu'une autorisation environnementale préfectorale le 13 juin 2024, numérotée DCPPAT 2024-0145.

L'approvisionnement de ce futur site par poids-lourds se faisant en partie par la Route de la Prale, des
travaux d’élargissement et de renforcement de cette voie devront étre effectués aux frais de la commune.
Pour ce faire, une convention de Projet Urbain Partenarial (ci-aprés dénommeée « PUP ») a été conclue le
08 février 2024 pour déterminer les conditions de participation financiere de la société au coit des
équipements publics nécessaires.

Toutefois, les fravaux n'ayant pas démarré & I'échéance prévue (le 30 juin 2025), la convention de PUP est
devenue caduque depuis le 1¢ juillet 2025.

Le 14 octobre 2025, la société DYNAMIS, en cours d'acquisition d’une partie du site industriel, a demandé
le transfert & son nom du permis de construire dont la société JB SOL TRANSPORTS était titulaire.

La reprise du projet par la société DYNAMIS améne les parties & conclure une nouvelle convention de PUP
pour le financement des équipements communaux dans les mémes conditions financiéres que la
précédente (annexée).

Monsieur le Maire rappelle que les travaux consisteront pour la commune & réaménager la voirie
communale de le Route de la Prale, au droit de la future usine de pellets, sur une longueur d'environ 235
ml, le montant prévisionnel des travaux s'élevant a 200 000 € HT. La participation de la société DYNAMIS
est fixée a 85 % du colt total HT soit un montant prévisionnel de 170 000 €. Il est convenu que ce montant
pourra &tre revu par avenant au vu du codt réel et définitif des travaux avec un plafond fixe a 180 000 €.

17



ll précise qu'aucun recours n'a été enregistré pour le moment, les travaux de construction de l'usine
devraient débuter a 'automne 2026. L'ADEME subventionne le projet, considéré comme écologiquement
vertueux, & hauteur de 14 millions d’euros. Celui-ci s'inscrit parfaitement dans les objectifs du plan climat
du Pays du Mans tant par son modéle d'économie circulaire (utilisation de déchets bois en provenance de
Montmirail) que par le choix d'une flotte de poids-lourds au biocarburant avec création d'une station biogaz
a Ecommoy.

Madame FIEZ souhaite savoir quand commenceront les travaux de voirie de la Prale et s'il y a un risque de
surcoiit.

Il lui est répondu que d'aprés la convention, la commune s'engage a effectuer les travaux dans les 12 mois
qui suivent la notification du démarrage de la construction de I'usine par le porteur de projet. Le cofit des
travaux & ce stade ne peut qu'étre estimatif, il sera connu avec exactitude a l'issue de I'appel d'offres. On
peut dire que la conjoncture actuelle est plutdt favorable aux collectivités puisque les entreprises cherchent
des chantiers, ce qui devrait contribuer a maitriser les cofits.

Vu Pavis favorable de la Commission Finances/Urbanisme, du 05 novembre 2025.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide, & I'unanimité, d'autoriser le Maire & signer ladite
convention de Projet Urbain Partenarial, sur laquelle la commission municipale finances/urbanisme du
05 novembre a donné un avis favorable.

. Convention de partenariat avec la Communauté de communes pour la réhabilitation du groupe
scolaire 1, situé au 6 Allée de Fontenailles

Monsieur le Maire explique que la commune est propriétaire du batiment situé 6 Allée de Fontenailles
(section cadastrée AC234) qui deviendra prochainement vacant a la suite du regroupement de I'école
primaire Raymond Dronne sur un seul site. Soucieuse de valoriser ce patrimoine, une opération de
réhabilitation permettant une utilisation mixte est envisagée, soit :

o Au rez-de-chaussée, l'implantation de I'école de musique intercommunale ;
o A létage, l'aménagement d’'une maison des associations, communale.

Dans ce cadre, il parait opportun d'unir les moyens financiers et techniques des deux collectivités, par le
biais d’une convention, sans qu'il "emporte de modification de la pleine propriété de ce batiment par la
commune.

o Le RDC étant destiné a accueillir 'école de musique intercommunale, le financement des travaux sera
intégralement & la charge de la Communauté de communes ;

o L'étage étant destiné & la maison des associations communale, les travaux seront intégralement a la
charge de la commune ;

La maitrise d'ceuvre sera confiée & un prestataire désigné dans le respect du code de la commande
publique, les dépenses seront partagées entre la Communauté de communes et la commune a hauteur de
50/50 du montant HT. La commune supportera la charge de la TVA dont elle sera compensée par le FCTVA.

La maitrise d'ouvrage serait assurée par la commune, en sa qualité de propriétaire (études et réalisation
des travaux inclus) ;

En contrepartie de la prise en charge du financement des travaux du rez-de-chaussée par la Communauté
de communes, la commune s'engage a mettre a sa disposition gracieusement les locaux de I'école de
musique intercommunale a l'issue des travaux.

Une seconde convention sera conclue ultérieurement pour convenir du partage des charges de
fonctionnement.

Mme FIEZ s'étonne de ce que le montant annonceé pour les travaux, autour de 810 000 € HT pour la totalite,
parait faible au regard des ratios courants de réhabilitation des batiments.

Monsieur DAVID explique qu'on ne peut pas raisonner ici en référence a ces ratios car il ne s'agit pas d'une
réhabilitation compléte, ainsi certains éléments comme le systéme de chauffage, sont conserves, ce qui
amoindrit le codit global de 'opération. Néanmoins nous n'en sommes qu'a I'étude de faisabilité présentant
une estimation a grosses mailles, c'est pourquoi nous allons faire appel & un maitre d'ceuvre pour affiner le
projet et réaliser un chiffrage plus précis.

18



Vu Pavis favorable de la commission Finances/Urbanisme, du 05 novembre 2025.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide, & 18 voix pour et 2 abstentions, d'autoriser le Maire a
signer ladite « convention de partenariat pour la réhabilitation du batiment communal du groupe scolaire 1
dans le cadre du projet de transfert de I'école intercommunale » (annexée), pour laquelle la commission
municipale finances/urbanisme du 5 novembre a donné un avis favorable.

V - PERSONNEL

Monsieur GIRAUD quitte la salle & 21h20 et ne prend pas part au vote.

A. Instauration a compter du 1¢ janvier 2026 de la participation de la collectivité a la protection sociale
complémentaire santé des agents dans le cadre de la labellisation

VU le Code général de la fonction publique, notamment ses articles L. 827-1 et suivants,

VU le décret n® 2011-1474 du 8 novembre 2011 relatif & la participation des collectivités teritoriales et de
leurs établissements publics au financement de la protection sociale complémentaire de leurs agents,

VU le décret n°® 2022-581 du 20 avril 2022 relatif aux garanties de protection sociale complémentaire et a la
participation obligatoire des collectivités territoriales et de leurs établissements publics & leur financement,

VU l'avis du Comité Social Temitorial du 18 juin 2025,

Monsieur le Maire rapporte que Varticle L. 827-9 du code général de la fonction publique prévoit que les
collectivités territoriales et leurs établissements publics participent au financement des garanties de protection
sociale complémentaire destinées & couvrir les frais occasionnés par une matemité, une maladie ou un
accident auxquelles souscrivent les agents qu'elles emploient.

L'ordonnance n° 2021-175 du 17 février 2021 introduit le caractére obligatoire de cette participation & la
garantie santé a compter du 1= janvier 2026.

Cette participation peut intervenir au titre de contrats et réglements pour lesquels un label a été délivre dans
les conditions prévues a l'article L. 310-12-2 du code des assurances.

Considérant que le décret n°® 2022-581 du 20 avril 2022 relatif aux garanties de protection sociale
complémentaire et & la participation obligatoire des collectivités teritoriales et de leurs établissements publics
a leur financement définit les garanties minimales des contrats destinés & couvrir les risques en matiére de
santé et fixe la participation minimale mensuelle de I'employeur, pour chaque agent, quelle que soit sa quotité
de travail, & la moitié d'un montant de référence, fixé & 30 euros.

Monsieur le Maire précise que chaque agent souhaitant bénéficier de cette participation doit remettre une
attestation de sa mutuelle justifiant de la labellisation de son contrat chaque année. Il est rappelé que la
participation de la collectivité ne peut en aucun cas étre supérieure au codt réel de la cotisation.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide a 'unanimité que la commune d’Ecommoy
participera, 3 compter du 1¢ janvier 2026, au financement des contrats individuels labellisés de
protection sociale complémentaire en matiére de santé & hauteur de 15 euros par mois et par agent,
quelle que soit sa quotité de travail.

L'agent produira un justificatif de cette labellisation chaque année.
Les crédits nécessaires sont inscrits au budget de la collectivité.

Monsieur GIRAUD revient dans la salle & 21h26 et participe aux votes suivants.

19



B.Création d’'un emploi d"agent d’accompagnement de 'enfance & temps non complet (5,44/35¢m)

Monsieur le Maire expose qu'en raison du départ en retraite de I'agent, le poste « adjoint technique principal
de 2¢me classe » a 30/35¢™ inscrit au tableau des effectifs est vacant. Ce temps de travail se divise pour
5 44/35¢me sur le temps du midi et pour le restant, il est affecté a I'entretien des locaux.

Considérant qu'il existe un besoin de personnel sur le temps du midi, I'assemblée délibérante décide a
l'unanimité :

o De créer un poste d'adjoint technique & temps non complet (5,44/35%m);

o De fermer le poste T77 adjoint technique principal de 2ém classe a 30/35°™.

Le tableau des effectifs sera modifié en conséquence.

VI - AFFAIRES COMMUNAUTAIRES

A. Rapport annuel 2024 de la Communauté de communes sur le prix et la qualité du Service Public de
I'Assainissement Non Collectif (SPANC)

La Communauté de Communes Orée de Bercé-Belinois a adressé & la commune d'Ecommoy son rapport
annuel 2024 sur le prix et la qualité du Service Public ' Assainissement Non Collectif (SPANC).

Ledit rapport a été transmis aux conseillers municipaux.
Monsieur DAVID observe que les controles n'‘ont pu étre réalisés pendant plus d'un an faute de personnel.

Les non-conformités relevées ne sont pas toujours corrigées car il n'y a pas de subventionnement des
travaux et les sanctions encourues ne sont que trés peu dissuasives.

Aprés présentation du rapport, le Conseil Municipal prend acte de la prise de sa connaissance.

B. Rapport annuel 2024 de la Communauté de communes sur le prix et la qualité du Service Public de
I’Assainissement Collectif (SPAC)

La Communauté de Communes Orée de Bercé-Belinois a adressé & la commune d'Ecommoy son rapport
annuel 2024 sur le prix et la qualité du Service Public d’Assainissement Collectif (SPAC).

Ledit rapport a été transmis aux conseillers municipaux.

Monsieur le Maire précise que la mise aux nommes des réseaux dans les différentes communes de la
Communauté de communes se fait progressivement.

Aprés présentation du rapport, le Conseil Municipal prend acte de la prise de sa connaissance.

C. Rapport annuel 2024 du SIDERM relatif au prix et a la qualité du service public d'eau potable

Le SIDERM a adressé a la commune d'Ecommoy son rapport annuel 2024 sur le prix et la qualité du service
public d’eau potable.

Ledit rapport a été transmis aux conseillers municipaux.

Monsieur PERROTIN se dit interpelié par 2 chiffres, le volume des pertes d'eau qui avoisine 25 % ce qui
est beaucoup, et a linverse un taux qui parait trés faible de 0,56 % concernant le taux de renouvellement

des canalisations.

Pour Monsieur DAVID, le SIDERM fait beaucoup avec les moyens dont il dispose mais il est difficile de
rattraper le sous-investissement du passé.

Monsieur PINCHAULT ajoute que Fenveloppe dédiée aux travaux de renouvellement a été augmentée de
20%. Considérant 'ampleur de ce qui reste & faire, le prix de I'eau risque d'augmenter dans les années a

venir.

Aprés présentation du rapport, le Conseil Municipal prend acte de la prise de sa connaissance.

20



D. Avis du Conseil Municipal sur la nouvelle adhésion du SMAEP de la région de BRAINS SOULIGNE
au SIDERM

Vu le Code Général des Collectivités Temitoriales, notamment I'article L.5711-4 qui prévoit qu'en matiére
[..], d'alimentation en eau potable [...], un syndicat mixte relevant du titre | du livre VIl peut adhérer & un
autre syndicat mixte [...], suivant la procédure définie a l'article L. 5211-18 ;

Vu l'article L5212-7-1 du Code Général des Collectivités Territoriales, qui fixe les régles de modification du
nombre de siéges du Comité Syndical etlou la répartition entre les membres ;

Vu l'article L1321-4 du CGCT, qui prévoit le transfert en pleine propriété de I'ensemble du patrimoine, des
dettes, des créances et des résultats lors d'une procédure d'adhésion ;

Vu l'avis du Comité Social Teritorial du Centre de Gestion de la Sarthe en date du 23 septembre 2025 ;

Vu la délibération du 23 septembre 2025 du Conseil Syndical du SMAEP de la région de Brains Souligné
sollicitant 'adhésion au SIDERM ;

Vu la délibération du 26 septembre 2025 du Comité Syndical du SIDERM approuvant I'adhésion du SMAEP
de la région de Brains Souligné au SIDERM au 1« janvier 2026 et les statuts modifiés concemant le
périmétre du syndicat et le nombre de représentants des membres au comité et le nombre de membres du
bureau ;

Conformément aux dispositions de l'article L.5211-18 du Code général des collectivités temitoriales, cette
adhésion doit recueillir 'avis de I'ensemble des organes délibérants des membres du SIDERM qui dispose,
aprés notification de la délibération du 26 septembre 2025 par le SIDERM a ses membres, d'un délai de
trois mois pour se prononcer sur la demande d'adhésion du SMAEP de la région de BRAINS SOULIGNE.
A défaut de délibération dans ce délai, I'avis sera réputé favorable.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal, & 'unanimité :

o Approuve 'adhésion du SMAEP de la région de Brains-Souligné au SIDERM & compter du 1¢' janvier
2026 ;

« Approuve les statuts modifiés du SIDERM, tels qu'adoptés par le Comité Syndical du 26 septembre 2025,
concemant le périmetre du syndicat, le nombre de représentants des membres au Comité et le nombre

de membres du Bureau ;

o Prend acte du transfert en pleine propriété du patrimoine, des dettes, créances et résultats du SMAEP
conformément a l'article L.1321-4 du CGCT.

VIl - COMPTE-RENDU DES DECISIONS PRISES PAR DELIBERATION
Marchés publics :

Signature d'un avenant n°3 avec la société SARTOR pour le lot 02 « démolition — fondations ~ gros aeuvre » d'un

montant de 5 664€ HT.
Signature d'un avenant n°3 avec la société LEROY PAYSAGES pour le lot 14 « aménagements extérieurs », d'un
montant de 7926,60€ HT.

Menuiseries de I'école maternelle :
Avenant n°1 avec la SA MOUNIER d'un montant de +3 000€ HT.

Marché de groupement de commande avec la Communauté de communes:
Signature avec la société EUROFEU pour le lot 3 « vérification des extincteurs », d'un montant de 1035,05€.
Signature avec la société SECURITE PROTECT pour les lots 1 « alarmes incendies » (1 398.80€ annuel) et 2
« installations de désenfumage » (195€ annuel).

21



Urbanisme

Monsieur le Maire n'a pas utilisé le droit de préemption sur les biens suivants :

DATE DE RECEPTION REFERENCES
DIA CADASTRALES ADRESSES

05/09/2025 ZL 327 8 CHEMIN DE LA DEILLERIE
05/09/2025 AB 512 - AB 515 - AB 626 ROUTE DE TOURS - 10 RUE JEAN MONNET
05/09/2025 AD 345 RUE DE LA TOMBELLE
16/09/2025 A 1795 - A 1798 100 CHEMIN DE LA BOULAIE
18/09/2025 ZL 283 17 RUE DES DRYADES
26/09/2025 AR 56 57 CHEMIN DU GENETAY
01/10/2025 AS 53 3 ROUTE DE SAINT BIEZ
02/10/2025 AD 527 26 RUE HENRI BOULLARD
10/10/2025 Al 73 2 CHEMIN DE LA SEGRETENNERIE
10/10/2025 ZP 195 198 RUE MONTE CRISTO
13/10/2025 AC 146 24 RUE DU DOCTEUR ESTRABAUD
15/10/2025 AC 747 PASSAGE ARNAUD DE BEAUVILLE
16/10/2025 AB 108 - 109- 116 5 RUE RONSARD
20/10/2025 AC 288 - 294 - 295 9 RUE DU CORMIER
22/10/2025 A0 21 14 RUE DE LA BROSSE
17/10/2025 AC 614 25 lacedela RépubliuneNgZ?ND DE COMMERCE

VIII - INFORMATIONS DU MAIRE

Délibération de la Communauté de Communes validant la modification de lintérét communautaire de la
compétence Action Sociale d'Intérét communautaire en ajoutant & compter du 1e Janvier 2026 lintérét

communautaire « Animation de la Vie Sociale ».

L'ordre du jour étant épuisé, plus aucune question n'étant posée, la séance est levée a 21h40.

Le Secrétaire de séance
Alain RICART

22




